
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 182 / 2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE IN USO DI SPAZI COMUNALI 
DISPONIBILI  PER  ATTIVITÀ  SPORTIVA  CALCISTICA  (CAMPI  DI 
SALVATERRA) - STAGIONE 2024 - 2025. RIAPERTURA DEI TERMINI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI CONSIGLIO COMUNALE:
• n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) – 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
• n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-

2027" e s.m.i.;

DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 

programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

VISTI:
• il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

• il il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernete il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che la gestione dell’impianto sportivo comunale, come assunto da ultimo dal 
Consiglio di Stato, Sezione V, sentenza 858/2021, è un servizio pubblico locale ai sensi  
dell’art.  112  del  D.Lgs  n.  267/2000  per  cui  l’utilizzo  del  patrimonio  si  fonde  con  la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

promozione dello sport che, unitamente all’effetto socializzante ed aggregativo, assume un 
ruolo di  strumento di  miglioramento della qualità della vita a beneficio della salute dei  
cittadini e della vitalità sociale della comunità; 

CONSIDERATO che il Comune di Casalgrande è proprietario dei campi da calcio siti nel 
centro sportivo di Salvaterra di Via Mantegna, individuati catastalmente al foglio 15 mapp.  
504 (parte) e 923 (parte);

RICHIAMATE
- la propria deliberazione n. 181 del 30/12/2024, con la quale:

• si  stabiliva  di  adottare per  la  stagione  sportiva  2024-25  e,  comunque,  fino  a 
conclusione dei lavori relativi al rifacimento degli spogliatoi, il sistema di gestione 
diretta  per  l’impianto  sportivo  in  oggetto,  per  poi  procedere  all’aggiudicazione 
tramite  bando  pubblico  una  volta  che  l’impianto  si  troverà  nel  pieno  della  sua 
capacità di utilizzo e, conseguentemente, di resasi

• si  definiva  di  provvedere  alla  gestione  dei  calendari  di  utilizzo,  raccogliendo  le 
relative  richieste  di  soggetti  interessati  attraverso  una  procedura  ad  evidenza 
pubblica, fornendo i indirizzi e criteri;

- la determinazione del Responsabile n.  618 / 2024 con cui si approvava l’Avviso 
pubblico  per  l'assegnazione in  uso di  spazi  comunali  disponibili  per  attività 
sportiva  calcistica  (campi  di  Salvaterra)  -  stagione  2024  –  2025,  il  quale 
prevedeva  la  possibilità  di  presentare  domande  per  usi  stagionali  entro  il 
13/01/2025;
- la propria deliberazione n. 12 del 24/01/2025 con cui la Giunta, in assenza di 
altre  istanze  pervenute  nei  termini,  autorizzava  ad  accogliere  l’istanza  di 
utilizzo di  Junior Casalgrande ASD seppur fuori  termine, al fine di sostenere 
l’attività sportiva locale e mantenere in funzione l’impianto;
- il provvedimento di concessione in uso rilasciato a mezzo prot. n. 2544 del 
06/02/2025 con cui si assegnavano gli spazi alla suddetta associazione;

CONSIDERATO  che  detta  concessione  è  decaduta  per  accertato  difetto  dei 
requisiti in esito alle verifiche, e dunque che l’impianto è rientrato pienamente 
nella disponibilità dell’Ente;

RICHIAMATE, altresì
- la deliberazione di Giunta n. 52/2025, con cui si stabiliva al fine di mantenere 
l’impianto in funzione, di provvedere a riaprire /i termini dell’avviso in oggetto, 
con possibilità di presentazione delle istanze per assegnazioni stagionali sino al 
30/04/2025,  mantenendo  invariati  indirizzi  e  criteri  di  cui  alla  già  citata 
Deliberazione 181/2024;
- la  determinazione del Responsabile n. 162/2025 con cui si recepivano gli indirizzi 
di riapertura termini di cui alla suddetta dgc 52/2025;

DATO ATTO che nei tempi non sono pervenute istanze;

RITENUTO comunque necessario, al fine di mantenere l’impianto in funzione, provvedere 
a riaprire nuovamente i termini dell’avviso in oggetto, con possibilità di presentazione delle  
istanze per assegnazioni stagionali  sino al 24/05/2025, mantenendo invariati indirizzi e 
criteri di cui alla già citata Deliberazione 181/2024;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO della deliberazione di  Giunta n. 62/2025, con cui si  stabiliva di 
provvedere  nuovamente  a  riaprire  /i  termini  dell’avviso  in  oggetto,  con 
possibilità  di  presentazione delle  istanze per  assegnazioni  stagionali  sino al 
24/05/25;

RITENUTO, in  recepimento di  detti  indirizzi,  di  riaprire  i  termini  di  presentazione delle 
istanze  per  assegnazioni  stagionali  di  cui  all’avviso  pubblico  (Allegato  A)  per 
l’assegnazione in uso di spazi comunali disponibili per attività sportiva calcistica (Campi di 
Salvaterra) – stagione 2024 – 2025;

DATO ATTO che il sopracitato avviso pubblico prevede i seguenti sub-allegati:
• modulo assegnazioni stagionali (Sub-allegato A.1);
• modulo assegnazioni temporanee (Sub-allegato A.2);
• prescrizioni d’uso (Sub-allegato A.3);

DATO ATTO che le istanze relative agli usi stagionali dovranno pervenire entro e non oltre 
le ore 12:00 del giorno 24/05/2025;

DATO ATTO, altresì, che a seguito di tale termine si stilerà il  calendario definitivo, che 
consentirà  altresì  la  determinazione  degli  spazi  passibili  di  assegnazione  in  uso 
temporaneo;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.  147 -  bis  del  D.Lgs 267/2000,  come modificato dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1)  DI  DARE ATTO che quanto  specificato  in  premessa è  parte  integrante  e 
sostanziale del dispositivo del presente atto;

2) DI PRENDERE ATTO della Deliberazione di Giunta n. 62/2025, con cui si stabiliva  di 
provvedere  a  riaprire  nuovamente  i  termini  dell’avviso  in  oggetto,  con  possibilità  di 
presentazione delle istanze per assegnazioni stagionali sino al 24/05/2025;

3)  DI  RIAPRIRE,  dunque, i  termini  di  presentazione  delle  istanze  per  assegnazioni 
stagionali di cui all’avviso pubblico (Allegato A) per l’assegnazione in uso di spazi comunali 
disponibili per attività sportiva calcistica (Campi di Salvaterra) – stagione 2024 – 2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) DI DARE ATTO che il sopracitato avviso pubblico prevede i seguenti sub-allegati:
• modulo assegnazioni stagionali (Sub-allegato A.1);
• modulo assegnazioni temporanee (Sub-allegato A.2);
• prescrizioni d’uso (Sub-allegato A.3);

5) DI PROCEDERE alla pubblicazione dell'avviso ed i relativi sub-allegati, anche 
tramite Albo Pretorio del Comune di Casalgrande;

6) DI DARE ATTO che le istanze relative agli usi stagionali dovranno pervenire 
entro e non
oltre le ore 12:00 del giorno 24/05/2025;

7) DI DARE ATTO, altresì, che a seguito di tale termine si stilerà il calendario 
definitivo,  che  consentirà  altresì  la  determinazione  degli  spazi  passibili  di 
assegnazione in uso temporaneo;

8) DATO ATTO che l’opzione della gestione diretta prevede in capo all’Ente la 
riscossione delle entrate derivate dall’utilizzo degli impianti da parte di terzi, le 
quali dovranno essere accertate al capitolo 302010/0 “Proventi centri sportivi”;

9)  DI  DARE  ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  n.267/2000,  come 
modificato  dal  DL.  n.  174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della 
regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

10)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, 
disponendo la
pubblicazione sul  sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

 

Lì, 12/05/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


